Hội đồng tộc biểu là những người do các họ trong làng bầu ra để quản lý việc trong làng. Hương ước viết bằng chữ Nôm của xã Đại Từ, tổng Khương Đình, huyện Thanh Trì, tỉnh Hà Đông (nay thuộc quận Thanh Xuân, Hà Nội) ghi niên đại sao chép vào ngày 28 tháng 6 năm Bảo Đại thứ 17 (1942) gồm 16 điều khoản quy định về số lượng

^(*) ThS. Viện Nghiên cứu Hán Nôm

bầu tộc biểu. Trong đó quy định tư cách người được bầu làm tộc biểu như: tuổi từ 25 trở lên, thông thái, có gia sản, không vi phạm pháp luật và kỳ hạn làm việc là 3 năm. Nhiệm vụ của người tộc biểu là quyết định việc làng, lập sổ chi thu và kiểm tra sổ ấy.

Không có bất kỳ hương ước, tục lệ nào quy định ngăn cấm người dân trong làng theo hoặc không theo một tôn giáo, tín ngưỡng nào.

Sách *Hà Đông tỉnh Thanh Trì huyện Thanh Liệt tổng các xã tục lệ đệ tứ sách* 河東省青池縣青烈總各社俗例第四册 của xã Thanh Liệt, tổng Thanh Liệt, huyện Thanh Trì, tỉnh Hà Đông (nay là xã Thanh Liệt, huyện Thanh Trì, Hà Nội) lập năm Tự Đức Quý Mùi (1883) gồm 46 điều, trong đó có 1 điều lệ quy định như sau: “一置公田一畝四高又公陂五高交守祠認耕以爲全年各節禮並香燈奉事文祠 / *Dành ra 1 mẫu 4 sào ruộng công và 5 sào ao giao cho thu từ nhận canh tác để làm lễ các tiết hàng năm và hương đèn phụng thờ văn từ*”⁽⁸⁾.

Sách *Hà Đông tỉnh Hoài Đức phủ Từ Liêm huyện Hạ Tri tổng các xã phong tục* 河東省懷德府慈廉縣下池總各社風俗 của thôn Đông Ba, xã Thượng Cát, tổng Hạ Tri, huyện Từ Liêm, phủ Hoài Đức, tỉnh Hà Đông (nay là phường Thượng Cát, quận Bắc Từ Liêm, Hà Nội) lập lần đầu vào năm Tự Đức thứ 32 (1879) có 44 điều lệ, sau đó đến năm Thành Thái thứ 8 (1896) bổ sung thêm 2 điều lệ, thành 46 điều trong đó có 1 điều lệ quy định về lệ lan giai như sau: "凡鄉中何係納欄街者土碑壹百片銀壹元參毛內先次紙里役村長均分依數仍先辦美留壹百口酒壹壺謁神及美留先呈先次紙里役看守依例其如欄街外例視此增倍二茲約詞/ *Phàm trong làng có người nào nộp lệ lan giai 100 viên gạch, 1 đồng 3 hào bạc trong đó Tiên thứ chi, Lý dịch, Thôn trưởng chia đều y số, nhưng trước biện 100 miếng trầu, 1 bình rượu đến lễ thần và trầu cau đến trình trước với Tiên thứ chi, Lý dịch, Khán thi.

Thành phần tham gia Hội Tư văn khá phong phú và đa dạng, trong đó có các quan viên chức sắc trong xã, những người học hành đỗ đạt và cả người chưa đỗ đạt. Dưới đây là điều lệ của xã Thượng Cát, huyện Từ Liêm (nay là phường Thượng Cát, quận Bắc Từ Liêm, Hà Nội) lập năm Tự Đức thứ 7 (1854), gồm 22 điều trong đó có 1 điều lệ quy định việc trọng trọng vào Hội Tư văn nói lên điều đó: "望斯文緒壹頭價錢參貫教拾斗酒壹釜笑留壹百口遞就祠址禮敬先賢事清將就禮甲當該通報禮甲會飲 / Người nào muốn được vọng trọng dự Hội Tư văn⁽¹¹⁾ thì nộp 1 con lợn giá 3 quan tiền, 10 đấu xôi, 1 vò rượu, 100 miếng trâu cau mang đến văn chỉ kính lễ Tiên hiền⁽¹²⁾.

Trong trường hợp Lý trưởng, Thôn trưởng xét xử mà đương sự thấy không công bằng rồi lại trình lên quan trên, hoặc những vấn đề vượt quá khả năng, thẩm quyền của Lý trưởng, thôn trưởng cũng được trình lên quan trên. Lấy trường hợp phong tục của xã Yên Nội, tổng Hạ Tri, huyện Từ Liêm (nay là phường Liên Mạc, quận Bắc Từ Liêm, Hà Nội) làm ví dụ. Bản phong tục này có 29 điều lệ, lập vào năm Thành Thái thứ 5 (1893), trong đó có 1 điều lệ ghi như sau: "一條社內某有鬱抑何事許將笑留壺封錢參陌拾捌文呈在里長社村或張巡催來兩件查問以分曲直若處斷不公致再呈在官員始明是否應捉前論者古錢陸陌即收飲酒以做迴護或彼再未服情致鳴在某官論依如本社所處其損錢招收曲伴再融鄉次以止訟端 / Trong xã ai có uất ức về việc gì, cho phép mang 1 hộp trâu cau, 3 mạch 18 văn tiền trình với Lý trưởng xã thôn hoặc trương tuần phát giác ra hai bên tra hỏi để phân xử đúng sai.

Số ruộng công này được chia cho các thành viên của làng cây cấy, canh tác và có trách nhiệm phải nộp sưu thuế cho nhà nước. Phong tục xã Đại Ninh, tổng Nam Phù Liệt, huyện Thanh Trì, tỉnh Hà Đông (nay thuộc huyện Thanh Trì, Hà Nội) lập vào năm Duy Tân thứ 4 (1910) gồm 26 điều, trong đó có 1 điều lệ quy định về việc phân chia ruộng đất như sau: "一均分公田土內除神祠佛寺土阜道路存均給民丁上下耕作以充搜稅 / Việc phân chia ruộng đất công trừ đất của đền thờ thần, chùa thờ Phật, đường xá còn lại chia đều, cấp cho dân đình già trẻ, lớn bé canh tác nộp sưu thuế⁽¹⁷⁾.

Và hầu hết các hương ước đều có các điều quy định nhằm đảm bảo điều kiện sản xuất như giữ nguồn nước tưới tiêu, hệ thống thủy nông, bảo đảm an ninh cho mùa màng... Do đặc thù các làng xã Việt

Nam là canh tác nông nghiệp nên hương ước đều có những quy định việc "vệ nông" bên cạnh quy định "tuần phòng". Hương ước xã Mạc Xá, huyện Từ Liêm, phủ Quốc Oai, tỉnh Hà Đông (nay là phường Liên Mạc, quận Bắc Từ Liêm, Hà Nội) lập trong khoảng thời gian từ niên hiệu Vĩnh Thịnh thứ 5 (1709) đến năm Minh Mệnh thứ 11 (1830), gồm 166 điều, trong đó có 3 điều như sau:

"一條例係某跡輪次巡防壹任執放各畜倘疏略者定罰錢壹貫

一條例係某迹輪次巡防適遇同田乾涸只得放水在本社地分不得懸放鄰接各社同田若某社有辭乞水全社共會順許方得放水若懸放定罰錢參貫茲例

一條例係全年懸放猪雞牛羊破毀禾穀青芄各物任在巡番捉得罔據舊例

Điều lệ: Nhóm nào luân phiên tuần phòng có trách nhiệm giữ nước hay xả nước ở các hố, nếu để sơ suất, định tội phạt 1 quan tiền.

Phần lớn các làng xã truyền thống là thuần nông, chỉ có một số làng có nghề thủ công truyền thống như nghề làm song mây ở xã Đông Ngạc, huyện Từ

Liêm (nay là phường Đông Ngạc, quận Bắc Từ Liêm, Hà Nội). Hương ước của phường này lập năm Tự Đức thứ 27 (1874), bổ sung năm Tự Đức thứ 28 (1875) thành 46 điều, trong đó có 4 điều ghi việc ngăn chặn phá giá thị trường, bảo vệ thương hiệu cho nghề thủ công của họ:

"一例係期月均為貳期每期擇委四人係有龍藤唱賣必由肆人定價無得爭行定價茲例

一例係龍藤雲藤發賣本社市與別社市要求其貴價以利全坊若在家買其貴價而行市賣以賤價獨專利於一己以至爭鬥無恥罰錢參貫茲例

- Lệ hễ cứ mỗi tháng phân làm 2 kỳ, mỗi kỳ lựa chọn giao cho 4 người, hễ có ai rao bán long đằng thì do 4 người này định giá, không được tranh định giá.

Việc mở trường học có điều khoản nhằm khuyến khích việc học như người đỗ nhất, nhị trường được miễn phu phen tạp dịch, người đỗ đạt cao như Cử nhân, Tiến sĩ... làng đến chúc mừng bằng tiền, thưởng đất... Phong tục xã Thượng Cát, tổng Hạ Trì, huyện Từ Liêm, phủ Hoài Đức, tỉnh Hà Đông (nay là phường Thượng Cát, quận Bắc Từ Liêm, Hà Nội) lập năm Cảnh Hưng thứ 43 (1782) trong đó việc khuyến học bổ sung dưới triều Nguyễn ghi việc đó như sau: “一凡鄉內中進士者本村賀錢壹百貫置俵洲土壹畝中舉人者賀錢陸拾貫置俵

洲土陸高中秀才者本村賀錢貳拾貫置洲土參高如雜流武弁者官至肆品以上置俵洲土陸高如該總具有補授試差者置洲土貳高如里長付里者許功勞洲土各壹高以示有別 / Phàm trong làng người nào đỗ Tiến sĩ thì bản thôn chúc mừng 100 quan tiền, biểu 1 mẫu ruộng đất bờ sông.

Người bị bệnh truyền nhiễm phải trình báo quan để thầy thuốc chữa trị, cách ly. Nếu ai vi phạm, sẽ bị phạt tiền. Làng cấm vứt rác, phóng uế ra đường... Ai vi phạm cũng sẽ bị phạt tiền. Hương ước viết bằng chữ Nôm của làng Đông Trù, tổng Hội Phụ, huyện Đông Ngàn, tỉnh Bắc Ninh (nay là xã Đông Hội, huyện Đông Anh, Hà Nội) lập vào năm Khải Định thứ 6 (1921) gồm có 102 điều, trong đó có đề cập đến vấn đề này: “条次 坊進仝仍圖用貼馱猪能羅馱罷禁空特物窰湖泐吏禁空特仝厯猪厯消边競湖泐哈骂堵潞仍墻固体濕窰湖泐埃犯禁 沛罰錢貳毛 / Điều thứ 62: Những đồ dùng của người ốm hay là người chết cấm không được vứt dưới hồ ao, lại cấm không được làm chuồng lợn, chuồng tiêu bên cạnh hồ ao hay là đồ bản

những chỗ có thể sạch dưới hồ ao.

Bên cạnh đó, nhiều hương ước chú ý việc giữ gìn thuần phong mỹ tục của các địa phương và nhiều làng còn giữ được những tập quán tốt đẹp, loại bỏ được một số hủ tục của lệ làng xưa, đồng thời mang theo những dấu ấn tiến bộ của thời đại, có những biểu hiện dân chủ, nhất là dưới góc độ phản ánh quyền lợi con người./

N.T.H.V

Chú thích:

(1) Xã trưởng: thời Lê tháng 11 năm Mậu Thân (1428) đặt Xã quan, xã lớn 3 người, xã vừa 2 người, xã nhỏ 1 người. Đời Lê Thánh Tông đổi Xã quan làm Xã trưởng.

(2) Xã sử: là một trong các chức xã quan, định lệ ra đời vào tháng 2 năm Nhâm Dần (1242) đời vua Trần Thái Tông.

(3) Xã tư: là một trong các chức xã quan. Sau thời Lê Trung hưng, trong đời Vĩnh Thọ (1658) lại sai các châu, huyện chọn đặt Xã trưởng, Xã sử, Xã tư, lấy Nho sinh, Sinh đồ làm các chức ấy, chỉnh lý việc làng, xét hỏi việc kiện cáo.